
Codice Delibera: DEL-2995-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE CORSO DI FORMAZIONE TEORICO
PRATICO  “ESECUZIONE  TAMPONE  RINOFARINGEO  PER  COVID  19  -
CODICE ID 4.3.0.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione  n.1596 del  03.12.2018 il  dott.  Donato  Salfi  -  Dirigente  Responsabile

dell’UOD Formazione -  è stato delegato ad assolvere agli obblighi del Direttore Generale
nella  sua funzione di  datore di  lavoro,  cosi come definiti  nel D.L. 81/2008, Sezione IV
<<Formazione, Informazione e Addestramento>>, articoli nn.36 e 37, che gli ha conferito la
organizzazione, gestione, controllo e autonomia di spesa per le attività afferenti al “Sistema
Formazione, Salute e Sicurezza” aziendale

- il medesimo Atto ha approvato il piano preventivo e presuntivo delle spese, determinando il
budget affidato e registrando la spesa

- con Determina Dirigenziale U.O.D. Formazione n.1260 del 03.11.2020 veniva approvato ed
attivato il Corso di Formazione teorico pratico dal titolo “Esecuzione Tampone rinofaringeo
per Covid 19” articolato in n.4 edizioni;

PRESO ATTO CHE occorre provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti
al personale dipendente di questa A.S.L. impegnato nelle attività di docenza e tutoraggio d’aula per
il suddetto Corso di Formazione; 

VISTE  le rendicontazioni relative alle ore svolte in orario/fuori orario di servizio presentate dai
dipendenti, il successivo controllo ed elaborazione predisposti dall’U.O.D. Formazione sulla base
delle  autorizzazioni ex art.53 del D.Lgs.  n.165/01 con le  quali  gli  stessi  venivano autorizzati  a
svolgere incarico retribuito e del riscontro tra quanto dichiarato relativamente alle ore di lezione
svolte in orario o fuori dall’orario di servizio e il riepilogo delle timbrature, come di seguito indicati
in tabella:

COGNOME E NOME MATRICOLA IN ORARIO DI SERVIZIO FUORI ORARIO DI
SERVIZIO

DE LUCA DANIELA 54755 5

URBINELLO ALESSANDRA 54734 6

la rendicontazione relativa alle ore svolte in orario/fuori orario di servizio, nel corso delle quali il
dott. Nicola Cetera è intervenuto in qualità di Tutor d’Aula del Corso di Formazione teorico pratico
dal titolo “Esecuzione Tampone rinofaringeo per Covid 19”: 



Codice Delibera: DEL-2995-2020

MATRICOLA COGNOME E NOME CAUSALE IN ORARIO DI 
SERVIZIO

FUORI ORARIO DI
SERVIZIO

51326 Cetera Nicola Attività di 
Tutoraggio d’Aula

5

CONSIDERATO CHE 
la liquidazione delle competenze per le lezioni teoriche e per le esercitazioni pratiche è conteggiata
secondo quanto  disposto  dai  CC.CC.NN.LL.  della  Dirigenza e  del  Comparto,  come richiamato
all’art.30, punto 3, del Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto che
recita:

- l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario di € 25,82 lordi;

- l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero ad € 5,16 lordi; 

oltre  la  somma  da  liquidare  al  dipendente,  innanzi  riportata,  occorre  impegnare  anche  quella
derivante  dai  contributi  previdenziali  (23,80%),  INAIL (1,5%) ed  I.R.A.P.  (8,50%),  così  come
indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento Economico - e come
riportato dettagliatamente in tabella:

COMPETENZE COMPARTO PER LEZIONI TEORICHE ED ESERCITAZIONI PRATICHE

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI + 
INAIL (25,30%)

IRAP (8,50%) COMPETENZE
LORDE

54755 DE LUCA 
DANIELA

€ 129,10
(€ 25,82 X 5)

€ 32,66 € 10,97 € 172,74

54734 URBINELLO 
ALESSANDRA

€ 154,92
(€ 25,82 x 6)

€ 39,19 € 13,17 € 207,28
TOTALE € 284,02 € 71,86 € 24,14 € 380,02  

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO D’AULA

MATRICOLA COGNOME E
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI +
INAIL (25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPETE
NZE

LORDE

51326 Cetera Nicola € 25,80
(€ 5,16 X 5) € 6,53 2,19 € 34,52

TOTALE € 25,80 € 6,53 2,19 € 34,52

la somma complessiva dei compensi spettanti  per le attività di  docenza e di coordinamento per
segreteria è pari a € 309,82; i contributi previdenziali e INAIL sono calcolati in € 78,39 e l'IRAP è
pari ad € 26,33, per un totale complessivo pari ad € 414,54; 

DARE ATTO CHE 
a seguito di disposizione del Direttore Amministrativo della A.S.L. di Taranto, l’U.O.D. Formazione
ha  riscontrato  che  i  suddetti  dipendenti  hanno  assolto  al  proprio  debito  orario  nei  confronti
dell’Azienda e che, pertanto, la U.O. Trattamento Economico può procedere al pagamento delle
competenze che si liquidano con il presente Atto

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. PRENDERE ATTO dell’attività di  docenza e del tutoraggio d’aula svolta dal personale



Codice Delibera: DEL-2995-2020

dipendente di questa ASL nell’ambito del Corso di Formazione teorico pratico  dal titolo
“Esecuzione Tampone rinofaringeo per Covid 19”,  sulla base della documentazione dallo
stesso rilasciata, tenuta agli atti dell’U.O.D. Formazione come di seguito indicato:

COGNOME E NOME MATRICOLA IN ORARIO DI SERVIZIO FUORI ORARIO DI
SERVIZIO

DE LUCA DANIELA 54755 5

URBINELLO ALESSANDRA 54734 6

MATRICOLA COGNOME E NOME CAUSALE IN ORARIO DI 
SERVIZIO

FUORI ORARIO DI
SERVIZIO

51326 Cetera Nicola Attività di 
Tutoraggio d’Aula

5

2. DARE ATTO CHE il programma del corso è stato trattato con la Determina Dirigenziale
U.O.D. Formazione n.1260 del 03.11.2020;

3. LIQUIDARE la somma complessiva di € 414,54 che, come disposto con Determina U.O.D.
Formazione  n.1260 del  03.11.2020,  risulta  essere  in  eccedenza  rispetto  la  previsione  di
bilancio 2020, come segue:

COMPETENZE COMPARTO PER LEZIONI TEORICHE ED ESERCITAZIONI PRATICHE

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI + 
INAIL (25,30%)

IRAP (8,50%) COMPETENZE 
LORDE

54755 DE LUCA 
DANIELA

€ 129,10
(€ 25,82 X 5)

€ 32,66 € 10,97 € 172,74

54734 URBINELLO 
ALESSANDRA

€ 154,92
(€ 25,82 x 6)

€ 39,19 € 13,17 € 207,28
TOTALE € 284,02 € 71,86 € 24,14 € 380,02  

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO D’AULA

MATRICOLA COGNOME E
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI +
INAIL (25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPETE
NZE

LORDE

51326 Cetera Nicola € 25,80
(€ 5,16 X 5) € 6,53 2,19 € 34,52

TOTALE € 25,80 € 6,53 2,19 € 34,52

4. DARE ATTO CHE la somma di € 414,54, per il principio contabile dell’accuratezza delle
rilevazioni,  è  liquidata  tenendo  conto  della  natura  delle  spese  e  della  consequenziale
imputazione delle stesse ai corretti conti di contabilità, come segue:
 

CODICE CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO
721.105.0025001 Altre competenze extra fondi Comparto

Ruolo Sanitario Tempo INDETERMINATO
€ 309,82

721.105.0028001 Oneri sociali su restanti retribuzioni 
Comparto Ruolo Sanitario Tempo 
INDETERMINATO 

€ 78,39

760.100.0000501 IRAP su docenza svolta da personale 
dipendente

€ 26,33

Totale € 414,54



Codice Delibera: DEL-2995-2020

5. DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – ad effettuare
gli  adempimenti  di  propria competenza,  connessi  al  presente provvedimento,  pagando in
favore del suddetto dipendente quanto liquidato nel presente atto;

6. DICHIARARE il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


